



## پیاده نظام مافیای ارز

چند روزی است که طوفان ارز فروکش کرده و آرامشی نسبی حکم فرماست. دلار و طلا در سراسری سقوط افتاده اند و سیل خریداران به صف فروشندگان مبدل شده است.

### گزارش خبری کیهان دلار فروشان خیابانی ، پیاده نظام مافیای ارز

چند روزی است که طوفان ارز فروکش کرده و آرامشی نسبی حکم فرماست. دلار و طلا در سراسری سقوط افتاده اند و سیل خریداران به صف فروشندگان مبدل شده است.

آرامش این روزهای بازار ارز و طلا مدیون گام هایی است که در برخورد با اخلالگران برداشته شده است. روز گذشته دادستان تهران اعلام کرد تا کنون 30 متهم اصلی در این مورد دستگیر و برخی نیز تحت تعقیب هستند.

جعفری دولت آبادی با اعلام این مطلب افزود: مبارزه با اخلالگران بازار ارز صرفا نباید به اقدامات قضایی محدود شود بلکه باید همزمان با آن سیاست های ارزی مناسب از جمله تامین ارز برای تامین کالاهای اساسی و خدمات مورد نیاز مردم، خرید و فروش ارز در مراکز رسمی تحت نظارت بانک مرکزی و اتخاذ سیاست های پولی و اقتصادی متناسب با شرایط فعلی کشور اتخاذ شود.

دادستان تهران در ادامه افزود: تاکنون 30 نفر از متهمان اصلی اخلال در بازار ارز کشور بازداشت شده اند و تحقیقات از آنان توسط کارشناسان مجرب آغاز شده است. از این عده مقادیر زیادی ارز، طلا و سکه طلا که از طریق خرید و فروش غیر مجاز ارز بدست آمده ، کشف شده است.

جعفری دولت آبادی با اعلام اینکه متهمان دیگری نیز در این زمینه شناسایی و تحت تعقیب قضایی قرار گرفته اند، افزود: انجام تحقیقات متهمان بازداشت شده در حداقل زمان ممکن به اتمام خواهد رسید و پرونده آنان پس از تکمیل تحقیقات جهت رسیدگی به دادگاه ارسال خواهد شد.

دادستان تهران با تأکید بر اینکه با متهمان این قبیل جرائم با شدت و بدون هرگونه اغماضی برخورد خواهد شد تأکید کرد مبارزه با اخلالگران عمده ارزی همچنان ادامه خواهد یافت.

جعفری دولت آبادی از مردم نیز خواست در این مبارزه ضمن همکاری با دادستانی و پلیس، برای تأمین ارز مورد نیاز خود صرفا به مراکز رسمی و مجاز تحت نظارت بانک مرکزی مراجعه کنند.

توصیه پایانی دادستان تهران اشاره به موضوعی مهم دارد: دلالت خیابانی! به نظر می رسد این معضل کثیف تر از آن است که با توصیه مشفقانه دادستان تهران به مردم، قابل حل باشد.

معضلی که گویا قصد ندارد دست از سر این بازار بردارد. دلالتی که مقرهای فرماندهی آنان از دید عموم پنهان است اما پیاده نظام آنها آزادانه در خیابان فرودوسی جولان می دهند.

گزارش میدانی خبرنگار کیهان از بازار غیررسمی ارز و تماس و نظرخواهی از کارشناسان و دست اندرکاران این بازار حاکی از آن است که دلالت خیابانی به عنوان سرانگشتان مافیای ارز، نقش عمده ای در تخلفات و ایجاد آشفتگی در این بازار دارند. دلالت خیابانی برخلاف صرافی ها، تحت نظارت هیچ قانون و ضابطه ای نیستند و دقیقا به همین علت از سوی مافیای اقتصادی برای ایجاد آشفتگی در بازار ارز به کار گرفته می شوند. یک کارشناس خبره به خبرنگار کیهان می گوید &#171؛ صرافی ها ملزم به رعایت قوانین و ضوابط هستند بنابراین اعلام ناگهانی نرخ جهشی ارز از سوی آنان می تواند پی گیری مراجع ذیربط را به دنبال داشته باشد ولی دلالت تحت پوشش هیچ ضابطه ای قرار ندارند و در برابر اقداماتی که انجام می دهند پاسخگو نمی باشند و به همین علت بی آن که ملزم به تحمل هزینه ای باشند از سوی مافیای ارز به کار گرفته می شوند و نرخ ارز را مطابق آنچه به آنها دیکته می شود بالا و پایین می آورند. باید توجه داشت که دلالت خیابانی ارز در این میان سود چندانی نمی برند بلکه افراد معمولاً نیازمندی هستند که مافیای پشت صحنه از نیازمندی آنها سوءاستفاده می کنند».

یک کارشناس دیگر می گوید: نه بانک مرکزی، نه صرافی ها و نه عرضه و تقاضا هیچکدام تعیین نرخ ارز را برعهده ندارند، بلکه این دلال های خیابانی هستند که به دلخواه عوامل پشت صحنه برای افزایش جهشی قیمت دلار، فضا سازی می کنند.

بازداشت عوامل پشت صحنه اخلال در بازار ارز اگرچه ضروری است ولی نباید از مقابله با دلالت خیابانی که سرانگشتان مافیای یاد شده و پیاده نظام آنها هستند غافل بود و تعجب آور است که چرا دستگاه های قضایی و امنیتی از این اقدام ضروری غفلت می ورزند.

گزارش میدانی خبرنگار کیهان و اخبار موثقی که از پیگیری ماجرا در عرصه های دیگر به دست آمده است نشان می دهد که برخی از اخلالگران عمده بازار ارز که شماری از آنها دستگیر شده اند از افزایش قیمت دلار، در عرصه های دیگری بهره می گیرند. آنها می دانند که افزایش جهشی قیمت دلار، با افزایش بی رویه قیمت سایر کالا و خدمات مورد نیاز مردم روبروست بنابراین قبل از ایجاد آشفتگی در بازار و بالا بردن قیمت ارز، به جمع آوری برخی از اجناس و کالا و انبار کردن آن دست می زنند و پس از افزایش قیمت ارز که با افزایش قیمت کالای احتکار شده همراه است، اجناس احتکاری را با قیمت بالا روانه بازار می کنند و در تمامی مراحل یاد شده، دلالت

خیابانی یکی از ابزارهای موثری است که در اختیار آنهاست.

دیروز دلار در مرکز مبادلات ارزی با قیمت 2565 تومان معامله شد. در صرافی‌ها قیمت خرید 2800 و فروش 2850 تومان بود و دلالت‌های خیابانی بی‌هیچ دغدغه و واژه‌های مشتریان را به دلار 3100 تومانی فرامی‌خواندند.

اما چرا دلالتی که تابع هیچ قانون و مقرراتی نیستند اینگونه انگل وار به بازار چسبیده و حاضر به رهایی آن نیستند؟ بخشی از پاسخ این پرسش را می‌توان در سخنان فرمانده ناجا پیدا کرد.

فرمانده نیروی انتظامی هفته گذشته به تشریح برخی مسائل موجود در برخورد با دلالتان بازار ارز پرداخت و گفت: به دلیل ضعف قوانین، همه اخلاک‌گراان اقتصادی که در بازار ارز و سکه مشکل ایجاد کرده بودند، پس از دستگیری توسط نیروی انتظامی، از سوی دادستانی آزاد شدند. سردار احمدی مقدم افزود: هر زمان بانک مرکزی از ما درخواست کند که با اخلاک‌گراان اقتصادی برخورد شود، وارد عمل خواهیم شد.

وی با اشاره به خلأ قانونی در ارتباط با برخورد با اخلاک‌گراان اقتصادی اظهار کرد: یکی از مشکلات ما ضعف قوانین است که در مرحله قبل که پلیس وارد عمل شد و عده‌ای را دستگیر کرد خلأ قوانین باعث شد که هر کسی که دستگیر شده بود توسط دادستانی آزاد شد. احمدی مقدم تأکید کرد: مسئول برخورد با اخلاک‌گراان جایی دیگری است و ما به بانک مرکزی اعلام کردیم این ضعف را برطرف کند و این شد که بانک مرکزی هر زمان از ما درخواست کند، وارد عمل می‌شویم.

دیروز هم رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نقبی به این موضوع زد و گفت: نباید اجازه داد بر سر چهارراه‌ها ارز مبادله شود. غلامرضا مصباحی مقدم تأکید کرد؛ فروختن ارز و مبادله آن بر سر چهارراه‌ها عملی خلاف قانون و رویه مورد پسند دنیا است. در حال حاضر در کشورهای همسایه با وجود داشتن اقتصاد آزاد و نبود مشکل و محدودیتی از لحاظ تأمین ارز، اجازه نمی‌دهند که ارز در بازار آزاد جابجا و مبادله شود، مطمئناً در کشور ما با مدیریت درست این اتفاق نیز خواهد افتاد.

مصباحی مقدم در پاسخ به پرسش ایسنا در مورد پیش‌بینی‌اش از میزان کاهش نرخ ارز گفت: نمی‌توان در این رابطه نظر قاطع و پیش‌بینی روشنی داشت اما مطمئناً روند نزولی ارز را شاهد خواهیم بود و امیدواریم که به حدود دو هزار تومان نیز برسد.

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در مورد دلایل پایین آمدن نرخ ارز در طول چند روز گفت: یکی از این عوامل، دستگیری برخی از اخلاک‌گراان در بازار ارز بود چرا که این دلالتان به قیمت‌سازی و تعیین نرخ‌های صورتی می‌پرداختند که با دستگیری آنها، حالت گیجی و سردرگمی بین دلالتان درجه دو و سه بازار پدید آمد. دیگر کسی نیست که نرخ‌های جدید بدهد و یا نرخ‌سازی کند.

مصباحی مقدم افزود: البته تأمین ارز مورد نیاز بازار نیز بر کاهش نرخ ارز در چند روز آینده دخیل بوده است چرا که با تأمین ارز مورد نیاز، دیگر آشفته بودن بازار موضوعیت ندارد.

دادستان تهران مردم را به خرید نکردن از دلالتان خیابانی توصیه می‌کند و رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس می‌گوید سر چهارراه جایی مبادله ارز نیست. اما چه کسی باید این اجازه را بدهد؟ نقش هر کدام از دستگاه‌های اجرایی، قضایی، انتظامی و تقنینی در این ماجرا چیست و چقدر در این مورد با هم هماهنگ هستند؟ برخورد با پدرخوانده‌های تلاطم ارزی لازم است اما کافی نیست. یکی از بزرگ‌ترین گام‌ها برای تأمین امنیت پایدار در این عرصه، جمع کردن بساط گانگسترهایی است که به جایی اسلحه یک دسته دلار به دست گرفته و در خیابان جولان می‌دهند.

تجربه نشان داده بعید است دلالتی که تنها خرجشان چتری برای در امان ماندن از آفتاب در تابستان و باران در زمستان است و سرطان وار تا پل حافظ در خیابان جمهوری اسلامی پیشروی کرده‌اند و معلوم هم نیست انتهای دماشان به کجا وصل است، با توصیه و نصیحت میدان را خالی کنند. البته پاک کردن خیابان هم کار سختی نیست.